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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Samostatnou a přenesenou

působnost obcí.“

Výkon přenesené a především samostatné působnosti je jedním z projevů

práva na samosprávu, které je zakotveno nejen v Ústavě České republiky a Listiny

základních práv a svobod, ale též v pramenech mezinárodního práva.

Jednou z nejdůležitějších zásad, kterou se řídí územní samospráva

je princip subsidiarity, který by měl být zakotven ve všech právních řádech

demokratických států.

Cílem této práce je utvořit ucelený přehled rozsahu samostatné a přenesené

působnosti obcí, jejich zakotvení v právním řádě a poukázat na roli, kterou

v tomto oboru hrají orgány obcí.

Budu se také věnovat kontrole a dozoru nad výkonem samostatné a

přenesené působnosti obcí, orgány, které tuto kontrolu a dozor provádějí a jejich

pravomoci.

Dalším důležitým bodem této práce budou právní akty vydávané obcemi v

rámci jejich samostatné a přenesené působnosti.

Nejdůležitějším tématem této práce bude samotné vymezení pojmu

samostatné a přenesené působnosti a přiblížit tuto problematiku i laické veřejnosti.
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2. Základní pojmy

2.1. Pojem komunálního práva

Komunální právo je soubor právních norem, které upravují postavení obcí.

V literatuře můžeme najít dvojí smysl pojetí komunálního práva. V prvním

případě jde o pojem synonymní s pojmem obecní právo, které upravuje jen

postavení obcí, jako nižších územně samosprávných celků (užší pojetí).

Ve druhém případě jde o pojem širší - komunální právo neupravuje pouze právní

postavení obcí, ale obsahuje i právní úpravu vyšších samosprávných korporací

(širší pojetí). V této práci se přikláním k užšímu pojetí komunálního práva.

2.2. Právní postavení obce

Podle čl. 99 ústav. z. ČNR č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Ústava ČR“) jsou obce základními územními

samosprávnými celky. Tuto definici obcí ještě rozšiřuje čl. 101, odst. 3 Ústavy

ČR, který říká, že územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi,

které mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu.

„Tyto korporace vykonávají veřejnou správu svým jménem a ve své působnosti

a správa jimi vykonávaná je svou povahou samosprávou.“
1

Obce se vyznačují třemi základními znaky, a těmi jsou vlastní území,

obyvatelstvo a právo na samosprávu (právní subjektivita). Každá obec má své

katastrální území, popř. více katastrálních území. Podle zákona č. 128/2000 Sb.,

o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obecní zřízení“) je občanem

obce fyzická osoba, která je občanem České republiky a je v obci hlášena

k trvalému pobytu - zákon o obcích také uvádí, že stejná práva jako občan ČR má

i cizí státní příslušník, který je v obci hlášen k trvalému pobytu a dosáhl 18 let

věku. Podmínkou výkonu samosprávy je vlastní majetek a hospodaření s ním.

Obce jsou právnickými osobami, jimž je přiznána právní subjektivita (tj.

způsobilost mít práva a povinnosti). Pro obce to znamená oprávnění vystupovat

v právních vztazích svým jménem, ale i nést odpovědnost, která z těchto vztahů

1
PRŮCHA, P., POMAHAČ, R., Lexikon - Správní právo. Ostrava: Sagit, 2002. s. 581
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plyne. Obce jsou zřizovány zákonem nebo na jeho základě, svou subjektivitu

proto odvozují od státu. Téma právní subjektivity obcí by bylo rozsahem

a složitostí na samostatnou práci, proto ji dále rozvádět nebudu

2.3. Druhy obcí

Základními druhy obcí jsou v České republice obce základní („vesnické“)

a města. „Jednotlivé obce se od sebe výrazně odlišují svou velikostí, počtem

obyvatel, ekonomickým i ekologickým bohatstvím, infrastrukturou atd.“
2

Co se měst týče, tak obecní zřízení je rozděluje na města základní, městyse, města

statutární a hl. město Praha. Zatímco Praha má svou samostatnou úpravu

v z. č. 131/2000 Sb. o hl. městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, všechny

ostatní obce v České republice se řídí úpravou obecního zřízení. V české

legislativě se prolínají dvě zásady. Ty slouží především tomu, aby mohl být

vytvořen model, který bude regulovat různé územní společenství s různou

velikostí a různým počtem obyvatel.

První zásadou je princip jednotné obce. To znamená, že „právní normy,

které stanoví základy vnitřní organizace a samosprávy, jsou zásadně jednotné

pro všechny obce.“
3

Druhá zásada rozděluje obce na několik druhů podle jejich postavení, které

spočívá zejména v jejich různém výkonu agend státní správy.

2.4. Působnost obce

Působnost obce můžeme nejjednodušeji definovat jako souhrn práv

a povinností, které jsou obci svěřeny k plnění jejich úkolů. Rozdělujeme ji

na působnost věcnou (reálnou) a působnost místní (územní). V některých

případech se pak můžeme setkat ještě s další možností, a to s působností osobní.
4

2
HENDRYCH, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 6. Vydání. Praha: C.H. Beck, 2006, s. 148

3
HENDRYCH, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 6. Vydání. Praha: C.H. Beck, 2006, s. 149

4
Prof. Hendrych osobní působnost považuje za alternativu působnosti věcné
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 V prvním případě jde o určení okruhu společenských vztahů, v nichž je

působnost vykonávána. „Do rámce věcné působnosti územních samosprávných

celků se řadí veřejné záležitosti různého charakteru.“
5
Například může jít

o zabezpečování veřejného pořádku atd. Věcná působnost je realizována pomocí

samosprávy (tzv. samostatná působnost) anebo formou přenesené státní správy

(tzv. přenesená působnost).

V druhém případě pak místní působnost určuje území, v němž

samosprávný celek (v tomto případě obec) vykonává svou činnost. Pokud obec

svou působnost realizuje mimo své území, pak tak může činit jen na základě

zákona případně na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy s jinou obcí. „Obce

řeší např. místní záležitosti veřejného pořádku na svém území, pokud

by překročila jeho hranice, jednalo by se o nezákonný zásah do působnosti

sousední obce.“
6

Působnost osobní je jen zvláštním druhem působnosti věcné. Objevuje

se především v případech, kdy je uplatňována vůči určité skupině nebo skupinám

subjektů. Tyto subjekty mohou být jak fyzické, tak i právnické osoby.

2.5. Samospráva

Na územní samosprávu pohlížíme ze dvou hledisek:

hledisko politické, které dává místnímu společenství (občanům) právo spravovat

své záležitosti, přesněji záležitosti společného zájmu, autonomně. Jednodušeji

řečeno, „politické pojetí samosprávy vyjadřuje spoluúčast občanů (laiků)

ve veřejné správě...“
7

Hledisko právní znamená, že veřejnou správu vykonává subjekt, který je

odlišný od státu, ale který podléhá státnímu schválení.

5
KOPECKÝ, M., Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Praha: Wolters Kluwer

ČR, a. s., 2010, s. 163
6
VOPÁLKA, V.a kol., OBEC postavení, správa, činnost. Praha: ISV, 1996, s.68

7
HENDRYCH, D. a kol., Správní právo. Obecná část. 6. vydání. Praha: C.H. Beck, 2006, s. 146

5

2.6. Centralizace a decentralizace, koncentrace a dekoncentrace

2.6.1. Centralizace a decentralizace

Centralizací rozumíme organizační princip ve veřejné správě, kdy se pravomoc

soustřeďuje u nejvyššího organizačního článku. Jde vlastně o delegaci pravomocí

a odpovědnosti, která je orientována vertikálně. Opakem centralizace

je decentralizace, ke které dochází delegováním pravomoci ke složkám nižším.

Aby šlo opravdu o decentralizaci, musí dojít nejen k přenosu pravomocí,

ale i odpovědnosti. Kdyby se tak nestalo, nešlo by o decentralizace, ale pouhý

výkon pravomoci. Princip dekoncentrace předpokládá také jistou samostatnost

nižších orgánů. „Její význam spočívá v tom, že v podmínkách, kde převažují

velké soustavy je nezbytná nejen určitá míra centralizace, ale v zájmu jejich

optimálního fungování je na druhé straně přitom potřebná i příslušná míra

decentralizace.“
8

2.6.2. Koncentrace a dekoncentrace


[…]


zvláštní zmocnění v zákoně. Může jimi regulovat společenské vztahy v mezích

své působnosti.
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 Vydávání obecně závazných vyhlášek upravuje obecní zřízení a zákon

o hl. městě Praze. Ačkoliv Ústava ČR nevyžaduje přímé zákonné zmocnění

pro ukládání povinností ve věcech svěřené obcím do samostatné působnosti

obecně závaznými vyhláškami, některé zákony toto zmocnění obsahuje. Někteří

autoři rozdělují obecně závazné vyhlášky na ty, které stanovují povinnosti osobám

a ty, které je nestanovují.
47

JUDr. Kopecký se naopak staví proti tomuto rozdělení

obecně závazných vyhlášek, neboť „...si lze jen obtížně představit jinou obecně

závaznou vyhlášku než tu, která coby obecně závazný pramen právy byla mimo

rámec vyhlášek stanovících povinnosti.“
48

Obecní zřízení ve svém ustanovení

§ 10 určuje, v jakých případech může zastupitelstvo obce vydat obecně závaznou

vyhlášku stanovující povinnosti osobám. Jsou to obecně závazné vyhlášky

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, k zajištění udržování

čistoty veřejných prostranství, k ochraně životního prostředí, veřejné zeleně

a k užívání zařízení sloužících potřebám veřejnosti a stanoví-li tak zvláštní zákon.

Obecně závazné vyhlášky tedy musí být v souladu se zákony, ale i s těmi

prameny práva, které mají přednost před zákony. Toto ovšem neznamená,

že obecně závazné vyhlášky mohou být v rozporu s těmi právními předpisy, které

jsou vydávány k provedení zákona, neboť pokud by se tak stalo, mohlo by tím

dojít k porušení samotného zákona. To by mohlo vést k nezákonnosti obecně

závazné vyhlášky.

Obecně závazné vyhlášky nemohou upravovat ty záležitosti, které ústavní

zákon či zákon svěřuje zákonu.

Zastupitelstvo obce je oprávněno přijímat obecně závazné vyhlášky.

Tuto pravomoc vykonává na svých zasedáních. Zastupitelstvo obce je schopno

se usnášet, pokud je na zasedání přítomna alespoň nadpoloviční většina všech

členů zastupitelstva. Pro schválení návrhu na přijetí obecně závazné vyhlášky

je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva.

Obecně závazná vyhláška je platná pouze tehdy, pokud se řádně vyhlásí.

Vyhlášením se má na mysli její uveřejnění na úřední desce obecního úřadu

po dobu alespoň 1 dnů. Obecně závazná vyhláška může být navíc vyhlášena
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 Srov. např. KOUDELKA, Z., ONDRUŠ, R., PRŮCHA, P., Zákon o obcích (obecní zřízení) -
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způsobem v místě obvyklým. Dnem vyhlášení se obecně závazná vyhláška stává

součástí právního řádu ČR.

Právní předpisy hl. města Prahy se uveřejňují ve Sbírce právních předpisů

hl. města Prahy a za den vyhlášení se považuje den rozeslání příslušné částky

Sbírky. Ten je uveden v záhlaví Sbírky.

9.2. Nařízení obcí

Na rozdíl od obecně závazných vyhlášek může obec, resp. rada obce

vydávat nařízení pouze na základě v mezích zmocnění zvláštního zákona.

Nařízení jsou vydávána v přenesené působnosti, tedy ve věcech výkonu státní

správy. Mají povahu podzákonného prováděcího právního předpisu.

Při vydávání nařízení je obec vázána nejen zákony, ale též jinými právními

předpisy. Za jiný právní předpis můžeme považovat i obecné závazné vyhlášky,

což judikoval i Ústavní soud.

Nařízení obce (popř. Nařízení hl. města Prahy) vydává rada obce,

a to v přenesené působnosti. V těch obcích, které radu nezřizují toto oprávnění

náleží zastupitelstvu obce. Rada obce je schopna se usnášet, pokud je přítomna

alespoň polovina všech jejích členů. Nařízení obce je přijato, pokud

s rozhodnutím o přijetí nařízení obce souhlasila nadpoloviční většina všech členů

rady obce.

Podmínkou platnosti nařízení obce je jeho vyhlášení. To se děje stejným

způsobem, jako vyhlášení obecně závazné vyhlášky, tedy vyvěšením na úřední

desce obecního úřadu po dobu 15 dní, popř. i způsobem v místě obvyklým.

K tomu se ještě přidává vyvěšení nařízení na úředních deskách obecních úřadů,

které působí ve správním obvodu obce s rozšířenou působností.

Nařízení obce je platné dnem, kdy bylo vyhlášeno. Stává se tak součástí

právního řádu ČR.
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10. Závěr

Tato práce je shrnutím problematiky nižších územně samosprávných celků

a jejich působnosti. Zabývá především vymezením rozsahu a obsahu samostatné

a přenesené působnosti obcí, které jsou výrazem práva územně samosprávných

celků na samosprávu, která je deklarována nejen Ústavou ČR a Listinou

základních práv a svobod, ale také mezinárodními smlouvami, reprezentovanými

především aktem Rady Evropy, kterou je Charta místní samosprávy.

Důležitou roli ve výkonu samostatné a přenesené působnosti hrají orgány

obcí, které jsou nástrojem pro výkon těchto úkolů.
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11. Summary

This work is a summary of the problem lewer territoril

autonomous units and their competences. It deals primarly with defining the extent

and content of independent and delegated competences of communities. Constitution

of Czech Republic, the Charter of Fundamental Rights and Basic Freedoms

and international treaties guarantee the rights. Important role in the performcence

of independent and delegated powers to community autohorities, as a tool to perform

these taks.
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Ústavní zákon České národní rady č.1/1993, Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů
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