Západočeská universita v Plzni

právnícká fakulta

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Zuzana Bloudková
Název práce: Samostatná a přenesená působnost obcí
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. Cíl práce: práce odpovídá podmínkám zadaným na diplomové práce, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. Obsahové zpracování:

Autorka předložila diplomovou práci na téma zajímavé jak z teoretického tak praktického pohledu, téma které je relativně dosti často v odborné literatuře pojednáváno, je tedy možno vycházet z celé řady knižních i časopiseckých zamyšlení reprezentativních autorů, téma, které pro aplikační praxi přináší celou řadu problémů komplikací a interpretačních nejasností. Rozdělení působnosti územních samosprávných celků na samostatnou a přenesenou je ve spojeném modelu středoevropskou historickou tradicí, které se nám na počátku transformace veřejné správy bohužel nepodařilo vyhnout. Autorka při zpracování vybraného tématu zvolila osvědčenou metodu poněkud popisného výkladu a postupu od obecného k zvláštnímu. Podařilo se jí vyhužít podstatnou část reprezentativních publikací reprezentativních autorů a na můj vkus se jí též podařilo vyhnout kritickým soudům a postřehům.

3. Formální úprava: po formální stránce nemám k předložené práci žádné podstatné připomínky. Diplomátka zpracovává rozsáhlou odbornou literaturu. Řádným způsobem pracuje s poznámkovým aparátém. Práce je přehledně strukturována.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Kromě již výše uvedeného oceňuji autorčinu snahu systémově problém uchopit a analyzovat. V práci postrádám intenzivnější reflexi praxe a kritické postřehy a hodnocení, o které si zvolené téma vysloveně říká.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- I. autorčino hodnocení kladů a záporů dělby působnosti obce na samostatnou a přenesenou.
- II. Jak autorka hodnotí uvažované změny obecního zřízení, viz např. Přímá volba starosty.
- III. Jak autorka vidí budoucnost malých obcí

6. Navrhovaná známka:

Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře.

Dne 18. 2. 2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,